

**Реконструкция сетей
водопровода и канализации
района Танк в мун.Комрат**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-5-1

**Канализационная насосная станция. Павильон для установки щита
управления. Общестроительные работы**

Valoarea de deviz 410 460,71 lei

Intocmit in prețuri curente 16.01.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,2200	953,25	1 162,96
2	TsC03B3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,1100	1 371,75	1 522,64
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	4,0000	175,04	700,15
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,5000	101,12	252,79
5	TsC18B1 k=0,85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului	100 m3	1,2200	1 082,99	1 321,25

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 10 m, in teren catg. 2				
6	TsC18B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1,1800	1 464,75	1 728,40
7	TsF03B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de peste 2,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m	m2	59,0000	89,23	5 264,48
8	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3	115,0000	22,95	2 639,25
9	TsC18B1 k=0,85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	2,0400	1 083,00	2 209,31
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	41,0000	26,34	1 079,97
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,6300	506,85	826,17
12	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	41,0000	64,88	2 659,98
13	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1,6300	1 290,72	2 103,87
14	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau	m3	2,0000	509,42	1 018,83

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta sans de drenaj				
		<i>Total</i>	lei			24 490,05
		Total Capitolul 1. Lucrari de terasament Inclusiv salariu				24 490,05 9 324,75
		2. Capitolul 2. Fundatiile				
15	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,2100	2 741,52	575,72
16	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Fum-1	m3	8,9000	1 904,59	16 950,87
17	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	36,0000	172,82	6 221,48
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp-setca	kg	248,0000	32,98	8 179,20
19	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	60,3200	26,85	1 619,48
20	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	200,0000	25,66	5 131,68
21	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv-cem 1	m3	1,6000	2 014,42	3 223,08

1	2	3	4	5	6	7
22	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	14,0000	175,80	2 461,22
23	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	17,0200	30,80	524,23
24	CC02L1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	59,6300	28,34	1 689,68
25	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Pm-1	m3	1,6500	2 014,44	3 323,82
26	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	8,0000	175,80	1 406,41
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi setca	kg	222,0000	31,71	7 038,75
28	CC02N1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei peste 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	147,1600	27,23	4 007,30
29	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Fm-1 ленточн.л.	m3	4,4000	1 904,58	8 380,16

1	2	3	4	5	6	7
		SAC-7				
30	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	25,0000	172,82	4 320,46
31	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	24,8000	26,85	665,82
32	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	62,3000	25,66	1 598,51
33	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	5,0000	77,61	388,06
		<i>Total</i>	lei			77 705,93
		Total Capitolul 2. Fundatiile Inclusiv salariu				77 705,93 19 808,32
		3. Capitolul3. Peretii				
34	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv K-1 foaia SAC-11	m3	1,6000	2 014,42	3 223,08
35	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	10,0000	196,02	1 960,15
36	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	24,0000	30,80	739,20

1	2	3	4	5	6	7
37	CC02L1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mari de 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	98,4000	28,34	2 788,25
38	CD50A	Zidărie din cărămidă simplă, format 250 x 120 x 65 la pereți exteriori cu înălțimea până la 4 m	m3	8,2000	4 444,27	36 443,05
39	CP05A	Montarea panourilor, a grinzilor, elementelor de suprafață II sau T cu lungimea până la 12 m și a chesoanelor între 6 și 12 m inclusiv, prefabricate din beton armat care nu necesită mentinerea lor în cârligul macaralei pe timpul realizării sudurilor de îmbinare, cu volum până la 2 mc inclusiv-- 8ПБ16-1	buc	2,0000	2 294,46	4 588,92
40	CA04B	Beton turnat în plăci, grinzi, stâlpi, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la înălțimi până la 35 m inclusiv пояс Сем-1 л.SAC-12	m3	0,9000	2 014,46	1 813,01
41	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asterială din scinduri de rasinoase scurte și subscurte pentru turnarea betonului în plăci și grinzi exclusiv susținerile la înălțimi până la 20 m inclusiv	m2	4,4000	175,80	773,53
42	CC02K1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor până la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mari de 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	24,4000	30,80	751,53
43	CC02L1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de șantier, cu diametrul barelor peste 8 mm, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mari de 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante	kg	85,0000	28,34	2 408,56

1	2	3	4	5	6	7
44	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 anchor A-1 (poz.7 f. SAC-12)	kg	5,2000	87,66	455,83
		<i>Total</i>	lei			55 945,11
		Total Capitolul3. Peretii Inklusiv salariu				55 945,11 8 525,94
		4. Capitolul4. Planseele				
45	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Pm*1 M-200 f.SAC12	m3	1,5000	2 014,40	3 021,60
46	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	12,5000	175,80	2 197,49
47	CC02N1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei peste 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	156,5000	27,23	4 261,68
48	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv фронтон л. SAC-16	m3	0,5000	2 014,48	1 007,24
49	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	4,8000	175,80	843,84
50	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	12,8000	30,80	394,22

1	2	3	4	5	6	7
51	CC02L1	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	51,3000	28,34	1 453,62
52	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m фронтон	m3	1,3000	4 444,03	5 777,24
		<i>Total</i>	lei			18 956,93
		Total Capitolul4. Planseele Inclusiv salariu				18 956,93 4 542,62
		5. Capitolul 5. Acoperisul				
53	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic установка стропил	m3	0,1900	10 314,84	1 959,82
54	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.- огнезащита	m3	0,1900	396,21	75,28
55	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. -обрешетка	m2	35,0000	96,80	3 388,01
56	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,3500	1 402,54	490,89
57	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate protectie antivint	m2	35,0000	289,82	10 143,53
58	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) metaloceripita	m2	35,0000	435,72	15 250,07
59	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti- каркас	m3	0,0600	10 403,50	624,21

1	2	3	4	5	6	7
		карниза				
60	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.-огнезащита	m3	0,0600	396,00	23,76
61	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m-обшивка карниза poz.9	m2	4,7000	610,92	2 871,34
62	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele - окраска карниза	m2	4,0000	67,96	271,85
63	CE19A1	Jgheaburi uzinate semirotunde din metal sau material plastic, cu D=12,5 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m желоба	m	10,6000	222,16	2 354,92
64	CE21C1	Burlane uzinate rotunde, cu D=12,3 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m-аодосточные трубы	m	10,4000	208,34	2 166,70
65	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc- cementoplast 100mm по чердаку	m2	11,7000	205,53	2 404,74
66	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2	11,7000	46,59	545,16
67	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri,	m3	0,0300	1 752,33	52,57

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) бетонные столбики М-200 (SAC-15)				
68	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg-ancher MC-1	kg	11,0000	87,66	964,24
		<i>Total</i>	lei			43 587,09
		Total Capitolul 5. Acoperisul Inclusiv salariu				43 587,09 8 870,64
		6. Capitolul 6. Ferestre				
69	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi F-1	m2	1,3000	3 094,34	4 022,64
70	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat F-2 (f.SAC-2)	m2	0,3000	2 663,93	799,18
71	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat jaluzele Fz-1	m2	0,2700	2 911,96	786,23
72	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi -подоконные доски	m	1,2000	198,36	238,03
73	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu отливы	m	1,2000	246,48	295,77
		<i>Total</i>	lei			6 141,85
		Total Capitolul 6. Ferestre Inclusiv salariu				6 141,85 312,88
		7. Capitolul 7. Usi				
74	CK56A	Instalarea elementelor cu protectia contra focului: usi metalice pline intr-un canat -poz. 1 exterioara	m2	2,1000	3 258,97	6 843,84
		<i>Total</i>	lei			6 843,84

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 7. Usi Inclusiv salariu				6 843,84 785,12
		8. Capitolul 8. Pardoseala				
75	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar-pietris din lut ars	m3	3,4200	482,23	1 649,21
76	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,1000	2 741,40	274,14
77	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa M-150 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	10,0000	232,46	2 324,64
78	CG22A5k=-2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade	m2	-10,0000	29,37	-293,74
79	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	10,0000	102,19	1 021,90
80	CG01A1k=-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade	m2	-10,0000	34,44	-344,35
81	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	10,0000	494,37	4 943,67
		<i>Total</i>	lei			9 575,47
		Total Capitolul 8. Pardoseala				9 575,47

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				4 035,06
		9. Capitolul 9. Lucrari de finisare interioara				
82	CF07A1	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pentru suprafete curbe in loc de suprafete plane-затирка потолков	m2	12,4800	96,47	1 203,93
83	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	33,6000	128,31	4 311,26
84	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual- водоэмульсионная потолков	m2	12,4800	67,31	840,04
85	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual- водоэмульсионная стен	m2	33,6000	67,31	2 261,67
		<i>Total</i>	lei			8 616,90
		Total Capitolul 9. Lucrari de finisare interioara Inclusiv salariu				8 616,90 6 692,91
		10. Capitolul 10 Lucrari de finisare exterioara				
86	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format	m2	2,3000	427,33	982,86

1	2	3	4	5	6	7
		cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor -цоколь				
87	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	47,0000	174,64	8 208,27
88	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite	m2	47,0000	45,07	2 118,20
		<i>Total</i>	lei			11 309,33
		Total Capitolul 10 Lucrari de finisare exterioara Inclusiv salariu				11 309,33 8 585,80
		11. Capitolul 11. Lucrari diverse 11.1. Capitolul 11.1 Cerdacurile (крыльцо)				
89	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,0200	2 741,50	54,83
90	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, M-150	m3	0,3000	1 893,57	568,07
91	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	8,0000	32,73	261,83
92	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	0,5000	172,78	86,39
93	CG22E	Pardoseli din mortar de ciment M 150-T in grosime de 2 cm, turnat	m2	1,8000	101,18	182,13

1	2	3	4	5	6	7
		pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp M-100				
		<i>Total</i>	lei			1 153,25
		Total Capitolul 11.1 Cerdacurile (крыльцо) Inclusiv salariu				1 153,25 337,85
		11.2. Capitolul 11.2 Pereul				
94	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	3,7200	660,37	2 456,56
95	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	31,0000	169,57	5 256,75
		<i>Total</i>	lei			7 713,31
		Total Capitolul 11.2 Pereul Inclusiv salariu				7 713,31 600,57
		<i>Total</i>	lei			8 866,56
		Total Capitolul 11. Lucrari diverse Inclusiv salariu				8 866,56 938,42

		Total	lei	272 039,06
		Asigurarea sociala	24 %	17 381,39
		Transportarea materialelor	10 %	18 068,39
		Total		307 488,84
		Cheltuieli de regie	8 %	24 599,11
		Beneficiu	3 %	9 962,64
		Total		342 050,59
		TVA	20 %	68 410,12
		Total deviz: Inclusiv salariu	410 460,71	

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IP Agentia de Dezvoltare Regionala

UTA Gagauzia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Реконструкция сетей
водопровода и канализации
района Танк в мун.Комрат
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-5-1

Канализационная насосная станция. Павильон для установки щита
управления. Общестроительные работы

Valoarea de deviz 410 460,71 lei

Intocmit in prețuri curente 16.01.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-5-1:				

Manopera:

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,2820	84,97	23,96
2.	7122050013400	Zidar	h-om	153,8160	84,97	13 069,75
3.	7123010010200	Betonist	h-om	105,0040	84,97	8 922,19
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	80,6937	84,97	6 856,53
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,0000	84,97	339,88
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	55,9000	84,97	4 749,82
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	128,1900	84,97	10 892,31
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	4,1192	84,97	350,01
9.	7129020012800	Pavator	h-om	4,2780	84,97	363,50
10.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,7900	84,97	237,07
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	5,1750	84,97	439,72
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	30,1000	84,97	2 557,60
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	2,9250	84,97	248,54
14.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	8,9890	84,97	763,80
15.	7136080025001	Montator	h-om	3,4020	84,97	289,07
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	43,0540	84,97	3 658,29
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	37,0620	84,97	3 149,16
18.	7422010060100	Timplar	h-om	0,7200	84,97	61,18
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	71,2989	84,97	6 058,27
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	81,3153	84,97	6 909,37
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,9000	84,97	161,44
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	22,0686	84,97	1 875,16
23.	9312040019600	Sapator	h-om	5,2470	84,97	445,84
		Total manopera				72 422,46

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	2,2010	2 250,00	4 952,25
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,6120	400,00	244,80
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,0710	400,00	428,40
4.	14211022002263	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm-pietris din lut ars	m3	3,5055	400,00	1 402,20
5.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1170	380,00	44,46

6.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	2,0500	400,00	820,00
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	4,8769	400,00	1 950,76
8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,3200	35,00	11,20
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,8000	2,00	1,60
10.	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,1534	6 273,64	962,38
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0907	6 273,64	569,02
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,6473	6 273,64	4 060,91
13.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,1880	6 332,10	1 190,43
14.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,1577	6 273,64	989,35
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0537	6 273,64	336,89
16.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0020	6 273,64	12,55
17.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0150	6 273,64	94,10
18.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}$ =100, mm, calit, a II a	m3	0,0114	6 273,64	71,52
19.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}$ =150mm calit a II a	m3	0,0304	6 273,64	190,72
20.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,1593	6 273,64	999,39
21.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0047	6 273,64	29,48
22.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	246,0000	0,08	19,68
23.	2010237318750	Distantieri	buc	384,8518	2,50	962,12
24.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	13,3310	289,00	3 852,66
25.	2030112931103	Usi metalice pline cu protectia contra focului - poz.1exterioara	m2	2,1063	2 680,00	5 644,88
26.	20301129311081	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)-jaluzele Fz-1	m2	0,2700	2 598,00	701,46
27.	20301129311082	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)-intr-un canat F-2	m2	0,3000	2 350,00	705,00
28.	20301129311083	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)-in doau canaturi F-1	m2	1,3000	2 800,00	3 640,00
29.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	12,1550	23,20	282,00
30.	2112227324784	Material ignifug cu proprietati de termoextindere	kg	1,1543	71,88	82,97
31.	2112227324785	Garnitura de cauciuc fum rece, greutate 1m 0.25 kg	kg	1,4428	48,05	69,33
32.	2112227324786	Discuri de taiere	buc	0,1474	32,75	4,83
33.	2112227324787	Dopuri plastice decorative	buc	5,0551	17,60	88,97
34.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	2,5250	29,60	74,74
35.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,6500	25,00	41,25
36.	2320187315789	Decofrol	kg	13,8240	25,00	345,60
37.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,3272	62,00	20,29
38.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,3724	59,67	22,22
39.	2416202602671	Placi din vata minerala cu rigiditate marita pe baza de mortar sintetic M-200	m3	0,0147	1 800,00	26,46
40.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,3583	82,50	29,56
41.	2416586105304	Amorsa-grund cu protectia contra focului	kg	0,1264	59,00	7,46
42.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	0,3000	50,17	15,05
43.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	18,8000	42,57	800,32
44.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	18,4320	42,57	784,65
45.	2430116104162	Email cu protectia contra focului	kg	0,2317	78,00	18,07
46.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0170	60,00	1,02
47.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,7600	65,00	49,40
48.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	9,7250	35,60	346,21

49.	24302261000001	Fuga	kg	3,7590	31,70	119,16
50.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,4000	24,30	9,72
51.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	9,2000	4,50	41,40
52.	2462106110356	Clei pe baza de cauciuc №88-H	kg	0,0253	123,00	3,11
53.	2466477302420	Sticla solubila	kg	2,5000	16,25	40,62
54.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre- подоконные доски	m	1,2240	150,00	183,60
55.	2521302602901100	Cementoplast 100mm	m2	12,1680	180,00	2 190,24
56.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,1550	1 200,00	186,00
57.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3 743,0000	8,95	33 499,85
58.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	9,0000	48,40	435,60
59.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,7648	5,00	13,82
60.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	10,3000	167,50	1 725,25
61.	2663102100001	Beton M-200	m3	22,0502	1 350,00	29 767,77
62.	26631021000150	Beton M-150	m3	0,3106	1 350,00	419,31
63.	26631021012	Beton clasa...(pt.informatie) M-150	m3	0,8200	1 350,00	1 107,00
64.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	2,2800	1 200,00	2 736,00
65.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0749	1 200,00	89,88
66.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,1776	1 250,00	1 472,00
67.	26641021020101	Mortar ciment (pt.informatie)-M150 T	m3	0,2200	1 250,00	275,00
68.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	40,5000	4,50	182,25
69.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie) M-100	m3	0,7056	1 250,00	882,00
70.	266410211	Mortar ciment M-150	m3	0,2340	1 250,00	292,50
71.	26661228006067	Element prefabricat 8ПБ16-1	buc	2,0200	1 700,00	3 434,00
72.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	2,4150	179,16	432,67
73.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	23,0400	6,50	149,76
74.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	2,0000	6,50	13,00
75.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,6422	15,00	9,63
76.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	41,4575	13,25	549,31
77.	271040364005600	Coame,dolii, jonctiuni	m	1,5780	95,00	149,91
78.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla металочерепица Monterrey	m2	42,2625	195,00	8 241,19
79.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	2,6230	27,13	71,16
80.	2710406311700	Jgheab confectionat in industrie din metal sau material plastic	m	11,2413	107,00	1 202,82
81.	2710406311725	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie	m	11,5544	120,35	1 390,57
82.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,4624	20,00	49,25
83.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	0,8322	20,00	16,64
84.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	169,8135	20,00	3 396,27
85.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	881,7973	20,00	17 635,95
86.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	5,7600	28,00	161,28
87.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	15,0163	28,00	420,44
88.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre - отливы	m	1,2000	198,00	237,60
89.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	1,3777	24,70	34,03
90.	2811236309291	Detalii de ancoraj furnizate separat	kg	0,6319	59,80	37,79
91.	2811236309900	Confectii metalice -ancher M-1	kg	17,0165	56,80	966,54

92.	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,8000	35,00	28,00
93.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	7,2200	30,00	216,60
94.	2873122004100	Plase sudate	kg	482,7800	27,50	13 276,45
95.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	12,6425	28,00	353,99
96.	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	1,1092	28,00	31,06
97.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,2689	52,00	13,99
98.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	34,5600	26,80	926,21
99.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	0,2100	40,00	8,40
100.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	9,6960	3,50	33,94
101.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	34,5600	3,50	120,95
102.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	0,2100	3,60	0,76
103.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,5760	58,00	33,40
104.	2874125883079	Saibe M 16	buc	0,2100	2,50	0,52
105.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,3680	28,00	38,30
106.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	16,0590	40,50	650,39
107.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,2221	28,00	118,22
108.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	6,3024	52,00	327,72
109.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	330,7500	7,60	2 513,70
110.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	432,6000	20,42	8 833,69
111.	36975214568	Retinatori de zapada	m	8,0000	105,00	840,00
112.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,1000	11,50	47,15
Total materiale de constructii						180 683,94

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0092	420,00	3,87
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0285	420,00	11,97
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2380	29,35	6,99
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,1755	29,35	5,15
5.	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	1,0740	420,00	451,08
6.	2922140007000	Macara	h-ut	7,1048	420,00	2 984,00
7.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,6262	32,15	20,13
8.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,4620	25,00	11,55
9.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,1260	98,60	12,42
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,6035	48,70	272,89
11.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,8389	250,00	209,73
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,1200	28,50	3,42
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	5,7755	465,00	2 685,60
14.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	13,0863	465,00	6 085,13
15.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0549	52,90	2,90

16.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,1200	21,21	2,55
17.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	12,6480	21,21	268,25
18.	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	195,5000	13,50	2 639,25
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	16,0771	57,40	922,83
20.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	1,3860	25,00	34,65
21.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,2021	15,00	3,04
22.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,0836	47,20	3,95
23.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,2960	101,00	130,90
24.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,8000	420,00	756,00
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,3250	420,00	1 396,50
26.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0226	350,00	7,91
		Total utilaje de constructii				18 932,66

Total	lei	272 039,06
Asigurarea sociala	24 %	17 381,39
Transportarea materialelor	10 %	18 068,39
Total		307 488,84
Cheltuieli de regie	8 %	24 599,11
Beneficiu	3 %	9 962,64
Total		342 050,59
TVA	20 %	68 410,12

Total deviz:

410 460,71

Intocmit

SA Orizont

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IP Agentia de Dezvoltare Regionala

UTA Gagauzia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de terasament				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			953,25
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	465,00	953,25
		<i>Total</i>	lei			1 162,96
2	TsC03B3	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 371,75
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	465,00	1 371,75
		<i>Total</i>	lei			1 522,64
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		<i>Total</i>	lei			700,15
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			101,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	84,97	101,12
		<i>Total</i>	lei			252,79
5	TsC18B1 k=0,85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 082,99
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,3290	465,00	1 082,99
		<i>Total</i>	lei			1 321,25
6	TsC18B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 464,75
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,1500	465,00	1 464,75
		<i>Total</i>	lei			1 728,40
7	TsF03B	Sprijiniri de maluri, cu dulapi de fag asezati orizontal, la sapaturi executate in spatii limitate, avind latimea de peste 2,50 m intre maluri adincimea sapaturii de 0,00...4 m, interspatii intre dulapi 0,21...0,60 m	m2			89,23
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,0026	6 273,64	16,31
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0079	28,00	0,22
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,0027	6 273,64	16,94
	2873145887001	Cuie cu cap con. Tip A 1 4,0 x 100 S2111	kg	0,0188	28,00	0,53

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			5 264,48
8	TsC55A	Pomparea apei din excavatii si transee	m3			22,95
	2952270003330	Pompa de apa	h-ut	1,7000	13,50	22,95
		<i>Total</i>	lei			2 639,25
9	TsC18B1 k=0,85	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			1 083,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,3290	465,00	1 083,00
		<i>Total</i>	lei			2 209,31
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			1 079,97
11	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			506,85
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	465,00	506,85
		<i>Total</i>	lei			826,17
12	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			64,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	11,50	1,15
		<i>Total</i>	lei			2 659,98
13	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			1 290,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	57,40	541,28
		<i>Total</i>	lei			2 103,87
14	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta sans de drenaj	m3			509,42
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	84,97	99,42
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	400,00	410,00
		<i>Total</i>	lei			1 018,83
		2. Capitolul 2. Fundatiile				
15	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			2 741,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,67
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	400,00	2 040,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	57,40	122,86
		<i>Total</i>	lei			575,72
16	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Fum-1	m3			1 904,59
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100001	Beton M-200	m3	1,0250	1 350,00	1 404,50
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,21	12,73
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	420,00	105,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16 950,87
17	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			172,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,50	1,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	26,80	8,04
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	28,00	2,24
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	289,00	28,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 273,64	21,96
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 273,64	3,14
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			6 221,48
18	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp-setca	kg			32,98
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	27,50	27,78
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	420,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			8 179,20
19	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			26,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
		<i>Total</i>	lei			1 619,48
20	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,66
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
		<i>Total</i>	lei			5 131,68
21	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv-cem 1	m3			2 014,42
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	84,97	420,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100001	Beton M-200	m3	1,0250	1 350,00	1 425,26
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,21	12,72
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	117,60
		<i>Total</i>	lei			3 223,08
22	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			175,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,50	1,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	26,80	8,04

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	28,00	0,70
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	289,00	37,57
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 273,64	6,27
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 273,64	6,27
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0200	420,00	8,40
		Total	lei			2 461,22
23	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			30,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	420,00	0,48
		Total	lei			524,23
24	CC02L1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			28,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	420,00	0,48
		Total	lei			1 689,68
25	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv Pm-1	m3			2 014,44
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	84,97	420,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100001	Beton M-200	m3	1,0250	1 350,00	1 425,27
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,21	12,73
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	117,60
		Total	lei			3 323,82
26	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu ariala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			175,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,50	1,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	26,80	8,04
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	28,00	0,70
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	289,00	37,57
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 273,64	6,27
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 273,64	6,27
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0200	420,00	8,40
		Total	lei			1 406,41
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi setca	kg			31,71
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	27,50	27,78
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	420,00	0,25
		Total	lei			7 038,75
28	CC02N1	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime peste 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			27,23
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	420,00	0,48
		Total	lei			4 007,30
29	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Fm-1 ленточн.л. SAC-7	m3			1 904,58
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,97	348,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100001	Beton M-200	m3	1,0250	1 350,00	1 404,49
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,21	12,72
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	420,00	105,00
		Total	lei			8 380,16
30	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			172,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,50	1,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	26,80	8,04
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	28,00	2,24
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	289,00	28,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 273,64	21,96
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 273,64	3,14
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
		Total	lei			4 320,46
31	CC01E	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			26,85
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
		Total	lei			665,82
32	CC01F	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			25,66
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,37
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
		Total	lei			1 598,51
33	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2			77,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment,	m3	0,0310	1 200,00	37,20

1	2	3	4	5	6	7
		M 75				
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	16,25	8,12
		<i>Total</i>	lei			388,06
		3. Capitolul3. Peretii				
34	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv K-1 foaia SAC-11	m3			2 014,42
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	84,97	420,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100001	Beton M-200	m3	1,0250	1 350,00	1 425,26
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,21	12,72
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	117,60
		<i>Total</i>	lei			3 223,08
35	CB02D	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			196,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	35,00	2,80
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,50	1,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	26,80	8,04
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	28,00	0,70
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	289,00	43,35
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 273,64	6,27
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	6 273,64	9,41
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0200	420,00	8,40
		<i>Total</i>	lei			1 960,15
36	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			30,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	420,00	0,48
		<i>Total</i>	lei			739,20
37	CC02L1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			28,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	420,00	0,48
		<i>Total</i>	lei			2 788,25
38	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			4 444,27
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	84,97	380,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	84,97	78,17
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	8,95	3 526,30
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 200,00	288,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 273,64	3,14
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	420,00	168,00
		<i>Total</i>	lei			36 443,05
39	CP05A	Montarea panelor , a grinzilor, elementelor de suprafata II sau T cu lungimea pina la 12 m si a chesoanelor intre 6 si 12 m inclusiv, prefabricate din beton armat care nu necesita mentinerea lor in cirligul macaralei pe timpul realizarii sudurilor de imbinare, cu volum pina la 2 mc inclusiv-- 8ΠB16-1	buc			2 294,46
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	84,97	169,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	17,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 250,00	6,25
	26661228006067	Element prefabricat 8ΠB16-1	buc	1,0100	1 700,00	1 717,00
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0010	6 273,64	6,28
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,9000	420,00	378,00
		<i>Total</i>	lei			4 588,92
40	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltime pina la 35 m inclusiv пояc Cем-1 л.SAC-12	m3			2 014,46
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	84,97	420,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,23
	2663102100001	Beton M-200	m3	1,0250	1 350,00	1 425,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,21	12,72
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	117,60
		<i>Total</i>	lei			1 813,01
41	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru tumarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			175,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,50	1,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	26,80	8,04
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	28,00	0,70
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	289,00	37,57
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 273,64	6,27
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 273,64	6,27
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0200	420,00	8,40
		<i>Total</i>	lei			773,53
42	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			30,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	420,00	0,48
		<i>Total</i>	lei			751,53
43	CC02L1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			28,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28

1	2	3	4	5	6	7
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	420,00	0,48
		<i>Total</i>	lei			2 408,56
44	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 anchor A-1 (poz.7 f. SAC-12)	kg			87,66
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2811236309900	Confectii metalice -anchor M-1	kg	1,0400	56,80	59,66
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	62,00	1,25
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	52,00	0,52
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	101,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	29,35	0,29
		<i>Total</i>	lei			455,83
		4. Capitolul4. Planseele				
45	CA04C	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250), la inaltimei pina la 35 m inclusiv Pm*1 M-200 f.SAC12	m3			2 014,40
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	84,97	420,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,23
	2663102100001	Beton M-200	m3	1,0250	1 350,00	1 425,24
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,21	12,73
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	117,60
		<i>Total</i>	lei			3 021,60
46	CB02C	Cofraje din panouri refozlosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			175,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,50	1,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	26,80	8,04
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	28,00	0,70
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	289,00	37,57
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 273,64	6,27
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 273,64	6,27
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0200	420,00	8,40
		<i>Total</i>	lei			2 197,49
47	CC02N1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei peste 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			27,23
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	420,00	0,48
		<i>Total</i>	lei			4 261,68
48	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv фронтои л. SAC-16	m3			2 014,48
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	84,97	420,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2663102100001	Beton M-200	m3	1,0250	1 350,00	1 425,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,21	12,72
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	420,00	117,60
		<i>Total</i>	lei			1 007,24

1	2	3	4	5	6	7
49	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			175,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,50	1,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	26,80	8,04
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	28,00	0,70
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	289,00	37,57
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	6 273,64	6,27
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	6 273,64	6,27
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2922140006707	Macara turn cu brat inclinabil, 3,5-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,0200	420,00	8,40
		Total	lei			843,84
50	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			30,80
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	420,00	0,48
		Total	lei			394,22
51	CC02L1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			28,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	2,50	0,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,00115	420,00	0,48
		Total	lei			1 453,62
52	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m фронтов	m3			4 444,03
	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	84,97	380,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	84,97	78,17
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	8,95	3 526,30
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	1 200,00	288,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	6 273,64	2,89
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	420,00	168,00
		Total	lei			5 777,24
		5. Capitolul 5. Acoperisul				
53	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic установка стропил	m3			10 314,84
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	84,97	1 842,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	84,97	204,79
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=150mm calit a II a	m3	0,1600	6 273,64	1 003,79
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100, mm, calit, a II a	m3	0,0600	6 273,64	376,42
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	6 273,64	5 207,11
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	28,00	201,58
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	20,00	87,58
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	15,00	50,68

1	2	3	4	5	6	7
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	59,67	116,95
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	30,00	1 140,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	420,00	63,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	47,20	20,79
		Total	lei			1 959,82
54	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.- огнезащита	m3			396,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	72,21
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	29,60	50,32
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	35,60	238,53
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	60,00	0,74
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	25,00	25,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	420,00	2,00
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	52,90	3,16
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	350,00	4,26
		Total	lei			75,28
55	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. - обрешетка	m2			96,80
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	84,97	19,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,010666	6 273,64	66,91
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	28,00	3,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	48,70	1,46
		Total	lei			3 388,01
56	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			1 402,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	84,97	268,51
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	29,60	177,60
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	35,60	818,80
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	60,00	2,40
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	25,00	100,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	420,00	9,60
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	52,90	6,03
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	350,00	19,60
		Total	lei			490,89
57	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate protectie antivint	m2			289,82
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	13,25	15,69
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	20,42	252,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	48,70	0,49
		Total	lei			10 143,53
58	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) metaloceripita	m2			435,72
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla металочерепица Monterrey	m2	1,1500	195,00	235,46
	271040364005600	Coame,dolii, jonctiuni	m	0,04294	95,00	4,28
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	7,60	71,82
	36975214568	Retinatori de zapada	m	0,217687	105,00	24,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	48,70	2,43
		Total	lei			15 250,07
59	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti- каркас карниза	m3			10 403,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,0000	84,97	1 699,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,0000	84,97	170,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,0000	6 273,64	6 273,67
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,2500	6 273,64	1 568,33
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,0000	28,00	140,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,0000	28,00	140,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,5000	40,00	140,00
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,5000	3,60	12,67
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,5000	2,50	8,67
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,0000	50,17	250,83
		Total	lei			624,21
60	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.-огнезащита	m3			396,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	72,17
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	29,60	50,33
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	35,60	238,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	60,00	0,67
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	25,00	25,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	420,00	2,17
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	52,90	3,17
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	350,00	4,00
		Total	lei			23,76
61	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m-обшивка карниза поз.9	m2			610,92
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	84,97	5,10
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,7000	84,97	314,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	6 332,10	253,28
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	28,00	11,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	48,70	1,46
		Total	lei			2 871,34
62	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusele - окраска карниза	m2			67,96
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	1542126108945	Ulei de in sactivat	kg	0,0800	35,00	2,80
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusele	kg	0,1900	65,00	12,35
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,50	3,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	2,00	0,40
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	24,30	2,43
		Total	lei			271,85
63	CE19A1	Jgheaburi uzinate semirotunde din metal sau material plastic, cu D=12,5 cm, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m желоба	m			222,16
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2710406311700	Jgheab confectionat in industrie din metal sau material plastic	m	1,0500	107,00	113,47
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	20,00	4,65
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	40,50	61,36
	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	0,2450	27,13	6,71
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0600	24,70	1,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	48,70	0,49
		Total	lei			2 354,92
64	CE21C1	Burlane uzinate rotunde, cu D=12,3 cm, din metal sau mase plastice, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m-аодосточные трубы	m			208,34
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,2800	84,97	23,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2710406311725	Burlan rotund din metal sau mase plastice confectionat in industrie	m	1,1000	120,35	133,71
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,6000	52,00	31,51

1	2	3	4	5	6	7
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	24,70	1,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	48,70	0,58
		<i>Total</i>	lei			2 166,70
65	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc- cementoplast 100mm по чердаку	m2			205,53
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	84,97	14,45
	2521302602901100	Cementoplast 100mm	m2	1,0400	180,00	187,20
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	380,00	3,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	29,35	0,09
		<i>Total</i>	lei			2 404,74
66	IzF18B	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 2 cm	m2			46,59
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2500	84,97	21,24
	266410211	Mortar ciment M-150	m3	0,0200	1 250,00	25,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0120	29,35	0,35
		<i>Total</i>	lei			545,16
67	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) бетонные столбики М-200 (SAC-15)	m3			1 752,33
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	84,97	301,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	34,00
	2663102100001	Beton M-200	m3	1,0250	1 350,00	1 404,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	21,21	12,67
		<i>Total</i>	lei			52,57
68	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg- anchor MC-1	kg			87,66
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2811236309900	Confectii metalice -anchor M-1	kg	1,0400	56,80	59,66
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	62,00	1,25
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	52,00	0,53
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	101,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	29,35	0,29
		<i>Total</i>	lei			964,24
		6. Capitolul 6. Ferestre				
69	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doau canaturi F-1	m2			3 094,34
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4131	84,97	120,07
	20301129311083	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)-in doau canaturi F-1	m2	1,0000	2 800,00	2 800,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	23,20	150,80
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1910	82,50	15,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	29,35	0,87
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1634	32,15	5,25
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1061	15,00	1,59
		<i>Total</i>	lei			4 022,64
70	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat F-2 (f.SAC-2)	m2			2 663,93
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6370	84,97	139,10
	20301129311082	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)- intr-un canat F-2	m2	1,0000	2 350,00	2 350,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	23,20	150,80
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1930	82,50	15,93
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	29,35	0,83
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1734	32,15	5,57

1	2	3	4	5	6	7
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1126	15,00	1,70
		<i>Total</i>	lei			799,18
71	CK57C	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 intr-un canat jaluzele Fz-1	m2			2 911,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6370	84,97	139,11
	20301129311081	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)-jaluzele Fz-1	m2	1,0000	2 598,00	2 598,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	23,20	150,81
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1930	82,50	15,93
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0288	29,35	0,85
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1734	32,15	5,56
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1126	15,00	1,70
		<i>Total</i>	lei			786,23
72	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi -подоконные доски	m			198,36
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	84,97	23,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre-подоконные доски	m	1,0000	150,00	153,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	3,50	14,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	48,70	0,48
		<i>Total</i>	lei			238,03
73	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu отливы	m			246,48
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre -отливы	m	1,0000	198,00	198,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	3,50	14,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	48,70	0,48
		<i>Total</i>	lei			295,77
		7. Capitolul 7. Usi				
74	CK56A	Instalarea elementelor cu protectia contra focului: usi metalice pline intr-un canat -poz. 1 exterioara	m2			3 258,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,4000	84,97	373,87
	2030112931103	Usi metalice pline cu protectia contra focului - poz.1exterioara	m2	1,0000	2 680,00	2 688,04
	2811236309291	Detalii de ancoraj furnizate separat	kg	0,3000	59,80	18,00
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0500	52,00	2,61
	2462106110356	Clei pe baza de cauciuc №88-H	kg	0,0120	123,00	1,48
	2416202602671	Placi din vata minerala cu rigiditate marita pe baza de mortar sintetic M-200	m3	0,0070	1 800,00	12,60
	2112227324784	Material ignifug cu proprietati de termoextindere	kg	0,5480	71,88	39,51
	2112227324785	Garnitura de cauciuc fum rece, greutate 1m 0.25 kg	kg	0,6850	48,05	33,01
	2430116104162	Email cu protectia contra focului	kg	0,1100	78,00	8,60
	2416586105304	Amorsa-grund cu protectia contra focului	kg	0,0600	59,00	3,55
	2112227324786	Discuri de taiere	buc	0,0700	32,75	2,30
	2112227324787	Dopuri plastice decorative	buc	2,4000	17,60	42,37
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,2200	25,00	5,50
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1500	32,15	4,82
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,6600	25,00	16,50
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0600	98,60	5,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	29,35	0,30
		<i>Total</i>	lei			6 843,84
		8. Capitolul 8. Pardoseala				
75	AcF03B	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar- pietris din lut ars	m3			482,23
	9312040019600	Sapator	h-om	0,8500	84,97	72,23
	14211022002263	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm- pietris din lut ars	m3	1,0250	400,00	410,00
		<i>Total</i>	lei			1 649,21
76	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 741,40

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,60
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	400,00	2 040,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	57,40	122,80
		Total	lei			274,14
77	CG22A1	Pardoseli din beton simplu clasa M-150 in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			232,46
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	84,97	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	26631021012	Beton clasa...(pt.informatie) M-150	m3	0,1025	1 350,00	138,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	48,70	4,87
		Total	lei			2 324,64
78	CG22A5k=-2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade	m2			29,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	1,70
	26631021012	Beton clasa...(pt.informatie) M-150	m3	0,01025	1 350,00	27,68
		Total	lei			-293,74
79	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			102,19
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	26641021020101	Mortar ciment (pt.informatie)-M150 T	m3	0,0330	1 250,00	41,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	48,70	1,46
		Total	lei			1 021,90
80	CG01A1k=-2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150-T, se adauga sau se scade	m2			34,44
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	84,97	3,40
	26641021020101	Mortar ciment (pt.informatie)-M150 T	m3	0,0055	1 250,00	13,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	48,70	0,29
		Total	lei			-344,35
81	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2			494,37
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	84,97	221,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	167,50	172,52
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,50	18,22
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	31,70	9,51
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,08	1,60
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	48,40	43,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	48,70	2,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	28,50	0,34
		Total	lei			4 943,67
		9. Capitolul 9. Lucrari de finisare interioara				
82	CF07A1	Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit si mortar de ciment-var marca M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pentru	m2			96,47

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete curbe in loc de suprafete plane-затирка потолков				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	84,97	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0060	1 200,00	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	48,70	0,05
		<i>Total</i>	lei			1 203,93
83	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			128,31
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	84,97	84,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie) M-100	m3	0,0210	1 250,00	26,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	48,70	0,10
		<i>Total</i>	lei			4 311,26
84	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual- водоэмульсионная потолков	m2			67,31
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	42,57	17,03
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,50	3,25
		<i>Total</i>	lei			840,04
85	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual- водоэмульсионная стен	m2			67,31
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	84,97	46,73
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	42,57	17,03
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	5,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	6,50	3,25
		<i>Total</i>	lei			2 261,67
		10. Capitolul 10 Lucrari de finisare exterioara				
86	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor -цоколь	m2			427,33
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	84,97	191,18
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	17,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	179,16	188,12
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,08	1,60
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	31,70	10,46
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	4,50	18,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	48,70	0,97
		<i>Total</i>	lei			982,86
87	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			174,64
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	1 250,00	30,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	48,70	0,19
		<i>Total</i>	lei			8 208,27
88	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate	m2			45,07

1	2	3	4	5	6	7
		pe tencuieli driscuite				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	84,97	28,04
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	42,57	17,03
		<i>Total</i>	lei			2 118,20
		11. Capitolul 11. Lucrari diverse				
		11.1. Capitolul 11.1 Cerdacurile (крыльцо)				
89	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 741,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	400,00	2 040,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	57,40	123,00
		<i>Total</i>	lei			54,83
90	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, M-150	m3			1 893,57
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	26631021000150	Beton M-150	m3	1,0250	1 350,00	1 397,70
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	420,00	105,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	21,21	8,50
		<i>Total</i>	lei			568,07
91	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			32,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	27,50	27,78
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,50	0,75
		<i>Total</i>	lei			261,83
92	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			172,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,74
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	58,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	3,50	1,04
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	26,80	8,04
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	28,00	0,84
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	28,00	1,40
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	28,00	2,24
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	289,00	28,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	6 273,64	22,58
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 273,64	2,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			86,39
93	CG22E	Pardoseli din mortar de ciment M 150-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp M-100	m2			101,18
	7123010010200	Betonist	h-om	0,7500	84,97	63,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,49
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0220	1 250,00	27,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	48,70	1,46
		<i>Total</i>	lei			182,13
		11.2. Capitolul 11.2 Pereul				
94	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			660,37
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72

1	2	3	4	5	6	7
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	400,00	524,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	250,00	38,25
		<i>Total</i>	lei			2 456,56
95	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			169,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	84,97	7,65
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	2 250,00	159,75
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	250,00	2,18
		<i>Total</i>	lei			5 256,75

APROBAT:

Intocmit
SA Orizont

Investitor
IP Agentia de Dezvoltare Regionala UTA
Gagauzia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.